Ano V • Nº 800 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 30 de outubro de 2019

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 158/2019-DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, QUE ESPECIFICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Raimundo
Nonato Pessoa da Silva – Secretário Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças, Matrícula Funcional nº 4468, para participar
de uma reunião na UFT para tratar sobre o GEO REFERENCIAMENTO,
no dia 22/10/2019, na cidade de Palmas - TO, para cobrir despesas com
alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 130,00 (cento
e trinta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado
do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 159/2019-DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO
CONTROLADOR GERAL INTERNO MUNICIPAL, QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018;

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. João Batista
Figueiredo de Aguiar – Controlador Geral Interno Municipal, Matrícula
Funcional nº 3970, para participar de uma reunião na UFT para tratar
sobre o GEO REFERENCIAMENTO, no dia 22/10/2019, na cidade de
Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação equivalente a ½
(meia) diária, no valor de R$ 130,00 (centro e trinta reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado
do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.731/2019-DE 18 DE OUTUBRO  DE 2019

“EXONERA SERVIDORA POR MOTIVO DE
APOSENTADORIA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, incisos II e IX, da Lei
Orgânica do Município de Guaraí;

CONSIDERANDO o artigo 32, inciso V, da Lei Municipal nº.
006/2000 que traz a aposentadoria como uma das formas de vacância
de cargo público;

CONSIDERANDO que foi concedida aposentadoria pelo GUARAÍ
PREV, para a servidora Aldenice Leandro de Sousa Santos, ocupante do
cargo de Professora, a partir de 01/10/2019, conforme Ofício nº 186/2019/
Guaraí-Prev;

R    E    S    O   L   V   E

diário oficial

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                        01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                02

Ano V • Nº 800 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 30 de outubro de 2019 02

Art. 1º. EXONERAR, por motivo de Aposentadoria por Tempo
de Serviço, a servidora Aldenice Leandro de Sousa Santos, ocupante
do cargo efetivo de Professora, Matrícula Funcional nº. 13, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta
seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 01/10/2019, revogadas as
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos
dezoito dias do mês outubro do ano de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

TERMO DE REVOGAÇÃO

Processo: 086.2.066/2019.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2019
Objeto:

Contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais
e dispositivos auxiliares, destinados à sinalização viária (horizontal e
vertical) das vias municipais, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura.

Considerando que a Administração pode rever seus atos a
qualquer momento, e, considerando ainda o disposto no artigo 49 da Lei
de Licitações e Contratos que prevê a possibilidade de revogar a licitação
por razões de interesse público;

Considerando ainda a necessidade de adequar o Termo de
Referência e as condições de execução, RESOLVO REVOGAR a presente
licitação.

Guaraí/TO, 30 de outubro de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 664/2019-DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º- AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora
Municipal Maria Neusa Ferreira Nunes, Coordenadora do Centro de
Controle Zoonoses, matrícula funcional n° 1152, para participar da
Reunião Anual para Direcionamento Estratégico das Arboviroses na cidade
PALMAS-TO, no dia 30 de outubro de 2019, para cobrir despesas de
viagem e alimentação, equivalente a 1½ diária, no valor de 300,0000 +
80,00 de passagem, totalizando o valor R$ 380,00  (trezentos oitenta
reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de outubro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 665/2019-DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º- AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora
Municipal Dyannayna Fádya Tavares de Sousa Pereira, Coordenadora
da Vigilância Epidemiológica, matrícula funcional n° 1931, para participar
da Reunião Anual para Direcionamento Estratégico das Arboviroses na
cidade PALMAS-TO, no dia 30 de outubro de 2019, para cobrir despesas
de viagem e alimentação, equivalente a 1½ diária, no valor de 300,0000
+ 80,00 de passagem, totalizando o valor R$ 380,00  (trezentos oitenta
reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de outubro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº666/2019-DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula funcional
n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de PALMAS-TO, no dia 23 de outubro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de outubro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 667/2019-DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de
COLINAS-TO, no dia 23 de outubro de 2019, para cobrir despesas de
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 55,00
(cinquenta e cinco reais).

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ano V • Nº 800 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 30 de outubro de 2019 03

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de outubro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº668/2019-DE 21 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula funcional
n° 0314 para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de COLINAS-TO, no dia 24 de outubro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de outubro
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 669/2019-DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n°
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 24 de outubro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de
outubro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 670/2019-DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de
COLINAS-TO, no dia 25 de outubro de 2019, para cobrir despesas de
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 55,00
(cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de
outubro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 671/2019-DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Waldir Lomazzi Junior, motorista matrícula funcional n° 4613,
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade
de PALMAS-TO, no dia 25 de outubro de 2019, para cobrir despesas
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00
(oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de
outubro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 1.353/2017

SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº672/2019-DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula funcional
n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio
na cidade de COLINAS-TO, no dia 28 de outubro de 2019, para cobrir
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de
R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de
outubro de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ano V • Nº 800 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 30 de outubro de 2019 04

PORTARIA DE VIAGEM Nº 673/2019-DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:
Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor

Municipal João Batista Silva, Coordenador da Divisão de Transportes,
matricula funcional n° 287, para fazer manutenção em veículo da
Secretaria Municipal de Saúde na cidade de PALMAS - TO, no dia 26
de outubro de 2019, para cobrir despesas de viagem e alimentação,
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 100,00 (cem reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de
outubro de 2019.

                 Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

		2019-10-30T17:18:31-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120